
 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

1 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

TERÇA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2023.                  ANO: V               EDIÇÃO: 01º 

 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

2 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

TERÇA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2023.                  ANO: V               EDIÇÃO: 01º 

PORTARIA Nº 001 DE 02 
DE JANEIRO DE 2023 

 
 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
 
RESOLVE 
 
 
Designar os servidores 
abaixo relacionados para 
comporem a Comissão 
Permanente de Licitação – 
CPL da Câmara Municipal 
de Araruama durante o 
corrente ano, a partir da 
presente data. 
 
 
David de Oliveira Faria – 
Mat. 01.3111.03/00025 - 
Presidente; 
 
 
Paulo Cesar Lopes 
Raymundo - Mat. 
01.3111.03/00043 - 
Membro; 
 
 
 
Vanessa Furtado de 
Almeida - Mat. 
01.3111.03/00053 - 
Membro; 

Hudson Nunes de Marins - 
Mat. 01.3111.03/00018 – 
Membro Suplente. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
 
Gabinete do Presidente, 
02 de janeiro de 2023. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 
 

 
 

PORTARIA Nº 002 DE 02 
DE JANEIRO DE 2023 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
 
RESOLVE 
 
Designar os servidores 
abaixo relacionados para 
comporem a Comissão de 
Avaliação de Desempenho 
Funcional, conforme 
determina a Resolução nº 
22 de 01/11/2017, a partir 
da presente data. 
 
Aline Medeiros Santos – 
Matricula nº 

01.3111.03/00031 – 
Titular. 
 
Paulo Cesar Lopes 
Raymundo – Matricula nº 
01.3111.03/00043 – 
Titular. 
 
Vanessa Furtado de 
Almeida – Matricula nº 
01.3111.03/00053 – 
Titular. 
 
Eliandra Lazara Reis – 
Matricula nº 
01.3111.03/00040 – 
Suplente. 
 
Soraia Antunes Martins – 
Matricula nº 
01.3111.03/00050 – 
Suplente. 
 
André Veras da Silva – 
Matricula nº 
01.3111.03/00020 – 
Suplente. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
 
Gabinete do Presidente, 
02 de janeiro de 2023. 
 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

3 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

TERÇA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2023.                  ANO: V               EDIÇÃO: 01º 

PORTARIA Nº 003 DE 02 
DE JANEIRO DE 2023 

 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Exonerar o Sr. Rui Vicente 
Martins de Jesus do Cargo 
Comissionado de Diretor 
do Departamento de 
Administração Geral, com 
efeito a partir de 
01/01/2023. 
 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
 
Gabinete do Presidente, 
02 de janeiro de 2023. 
 
 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 004 DE 02 
DE JANEIRO DE 2023 

 

O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
 
RESOLVE 
 
Exonerar o Sr. Pio Pereira 
de Sá Carvalho Neto do 
cargo comissionado de 
Diretor do Departamento 
de Coordenação Geral, 
com efeito a partir de 
01/01/2023. 
 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
 
Gabinete do Presidente, 
02 de janeiro de 2023. 
 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 
 

 
 
PORTARIA Nº 005 DE 02 
DE JANEIRO DE 2023 
 
 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE 
 
Destituir o Sr. Paulo 
Ricardo Barreto do Cargo 
Comissionado de Assessor 
de Bancada e nomeá-lo 
para exercer o cargo 
comissionado de Diretor 
do Departamento de 
Administração Geral, com 
efeito a partir de 
01/01/2023. 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
02 de janeiro de 2023. 
 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 

 
 
PORTARIA Nº 006 DE 02 

DE JANEIRO DE 2023 
 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
 
RESOLVE 
 
 
Nomear o Sr. Paulo Dias 
Ribeiro para exercer o 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

4 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

TERÇA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2023.                  ANO: V               EDIÇÃO: 01º 

cargo comissionado de 
Diretor do Departamento 
de Coordenação Geral, 
com efeito a partir de 
01/01/2023. 
 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
 
Gabinete do Presidente, 
02 de janeiro de 2023. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 

 
 
 
PORTARIA Nº 007 DE 02 

DE JANEIRO DE 2023 
 

O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
 
Exonerar o Sr. Acildo 
Rodrigues Anselme do 
cargo comissionado de 
Diretor do Departamento 
de Recursos Humanos, 
com efeito a partir de 
01/01/2023. 
 

Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
02 de janeiro de 2023. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
 
PORTARIA Nº 008 DE 02 
DE JANEIRO DE 2023 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
 
RESOLVE 
 
Destituir o Sr. Allan 
Raphael Tamarindo da 
Silva do cargo 
comissionado de Diretor 
do Departamento de 
Gabinete da Presidência e 
nomeá-lo para exercer o 
cargo comissionado de 
Diretor de Departamento 
de Recursos Humanos, 
com efeito a partir de 
01/01/2023. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
02 de janeiro de 2023. 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 009 DE 02 
DE JANEIRO DE 2023 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
 
RESOLVE 
 
Exonerar a Sra. Vanessa 
Cardoso da Silva do cargo 
comissionado de Diretor 
do Departamento de 
Patrimônio, com efeito a 
partir de 01/01/2023. 
 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
 
Gabinete do Presidente, 
02 de janeiro de 2023. 
 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 
 

 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

5 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

TERÇA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2023.                  ANO: V               EDIÇÃO: 01º 

 
PORTARIA Nº 010 DE 02 

DE JANEIRO DE 2023 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
 
RESOLVE 
 
Nomear o Sr. Fabio 
Ricardo Alves Ferreira 
para exercer o cargo 
comissionado de Diretor 
do Departamento de 
Patrimônio, com efeito a 
partir de 01/01/2023. 
 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
 
Gabinete do Presidente, 
02 de janeiro de 2023. 
 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 
 

 
 

 
PORTARIA Nº 011 DE 02 
DE JANEIRO DE 2023 
 

O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
 
RESOLVE 
 
Lotar a servidora efetiva 
Norma Sueli dos Santos no 
Gabinete da Presidência 
desta Casa, a partir da 
presente data. 
 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
Gabinete do Presidente, 
02 de janeiro de 2023. 
 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 
 

 
 

PORTARIA Nº 012 DE 02 
DE JANEIRO DE 2023 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
 
RESOLVE 
 
Exonerar a Sra. Dayara da 
Costa e Silva do cargo 

comissionado de Chefe da 
Secretaria Administrativa, 
com efeito a partir de 
01/01/2023. 
 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
02 de janeiro de 2023. 

 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente  
_____________________ 

 
PORTARIA Nº 013 DE 02 

DE JANEIRO DE 2023 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
 
RESOLVE 
 
 
Nomear a Sra. Isis Caroline 
Silveira da Costa para 
exercer o cargo 
comissionado de Chefe da 
Secretaria Administrativa, 
com efeito a partir de 
01/01/2023. 
 
 
 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

6 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

TERÇA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2023.                  ANO: V               EDIÇÃO: 01º 

Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
Gabinete do Presidente, 
02 de janeiro de 2023. 
 
 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-01-03T14:25:48-0300
	TCERJ
	C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,CN=AC LINK RFB v2




